
 

    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3 N
º
 29                    Brasília - DF, 18 de julho de 2008 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional                             

d) Superintendência de Relações Internacionais                            

e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    

b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB)                             

c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS, SC, PR)                   

f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   

g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

               

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

01 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

01 

 

07 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

09 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 29– 18 de julho de 2008 

 

 

  

 1 

VI - ANEXO 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

Corregedoria 

 

1 - PORTARIA Nº 1040 - ANAC/CRG, DE 18 DE JULHO DE 2008. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de 

setembro de 2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, nos termos 

do art. 145, parágrafo único, da Lei 8.112/90, e tendo em vista as justificativas constantes do Processo 

de Sindicância nº 60800.047920/2007-82, resolve:  

 

  Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 741 

ANAC/CRG, de 19/05/2008, publicada no BPS nº 21, de 23/05/2008, prorrogada pela Portaria nº  870 

– ANAC/CRG, de 19 de junho de 2008, publicada no BPS nº 25, de 20/06/2008, por 30 (trinta) dias, a 

contar de 23/06/2008. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RUBENS CARLOS VIEIRA 

Corregedor 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil. 

1 - CAPACITAÇÃO EM CURSO INSPAC AERONAVEGABILIDADE – RECICLAGEM. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

                               Alexandre Edgar Klock  

Alexandre Jesus Borges Florindo  

Almir da Silva Archanjo  

Ana Pérola de Lima Coutinho Dutra  

Anderson Paula de Souza  

Ari Siqueira  

Carlos Alberto Reis Curty  

Carlos Leonel Duarte Legestão  

Charles de Lima Tirapelli  

Davi Galdino da Silva  

Eduardo Ribeiro Ferreira  

Francisco Carlos Nascimento  

Gerson Rocha de Souza  



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 29– 18 de julho de 2008 

 

 

  

 2 

Jaime José Pavan  

Jairo Gaspar de Lima  

José Alexandre Tenório Cavalcanti  

José Clóvis Oliveira da Silva  

José Nuno Carneiro Afonso  

José Ronaldo da Luz  

Luís Fernando Lemos da Silva  

Luiz do Carmo Franco  

Marcelo do Carmo Barbosa  

Marcelo Messery Dias  

Márcio Augusto Vilela Mendes  

Mário Igawa  

Mário Roberto Eugênio dos Santos  

Mário Sérgio Narciso de Souza  

Max Adriano Rosa Azevedo  

Moacir Gomes de Oliveira  

Mozar Lima da Costa  

Naudi Luiz Franco Corrêa  

Paulo Sérgio Martins Valle  

Ricardo Mendes  

Roberval Corrêa Espadim  

Rômulo Valverde Oliveira  

Ronaldo Correa Santos  

Rosemeire Moreira Santana de Lima  

Sandro Kurrle  

Sérgio Luiz Wuick  

Valdemário Costa Celestino  

Valmir Roberto Trava Airoldi  

Vanderlan Aparecido Alexandre 

             no curso:  INSPAC  Aeronavegabilidade-Reciclagem,  realizado no período de 04 a 06 de junho de 

2008. 

2 - CAPACITAÇÃO EM CURSO DE INSPETORES DE INFRA-ESTRUTURA 

AEROPORTUÁRIA. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

Adair Azevedo da Silva 

Adival Aparecido Magri Jr. 

Claudio Beschizz A Ianelli 

Daniel Tavares dos Santos 

Divino Wellington Dias Ferreira 

Douglas Targa 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 29– 18 de julho de 2008 

 

 

  

 3 

Eduardo Henn Bernardi 

Eliane Cristina Arnaldo Pessoa 

Eulália Alves da Rocha 

Flavio Kier Krutman 

Francisco César de Medeiros 

Guilherme A. de Saboya Gouveia 

Julianara Gomes C. de Oliveira 

Làzaro Luiz Neves 

Luiz Carlos Bueno 

Marcelo Campos Versiani 

Marcelo Lissa 

Marcelo Miguel Fremder 

Mariana Moraes de Souza 

Mauro Santos de Melo 

 no curso de Inspetores de Infra-Estrutura Aeroportuária, de 02 a 20 de junho de 2008. 

3 -  CAPACITAÇÃO EM CURSO DE INSPETOR GOVERNAMENTAL DE SEGURANÇA 

OPERACIONAL – CERTIFICAÇÃO DE CENTROS DE INSTRUÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL. 

 A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

Ana Cristina Tavares Brilhante  

André Leonardo Cavalcanti Fernandes 

André Marques Caetano 

Cecília M. L. Cunha da Silveira 

Denise Machado de Araújo Assis 

Fabia Rodrigues da Fonseca 

Guilherme de Vasconcellos Junior 

José Henrique de Oliveira Tamburini 

Julia Moreira 

Marcos Rodolfo Colares Lessa 

Miguel Bastos Romão  

Moema dos Santos Costa 

Norma Natividade Goulart 

Rejane de Souza Fontes 

Reynaldo José dos Santos 

Ronaldo Niemeyer Rolim Arruda 

Wanthuyr José Zanotti Filho 

 no curso de Inspetor Governamental de Segurança Operacional – Certificação de Centros de Instrução de 

Aviação Civil, de 16 a 27 de junho de 2008. 

4 - CAPACITAÇÃO EM CURSO DE INSPETOR DE LICENÇAS E CERTIFICADOS DA 

AVIAÇÃO    CIVIL – RECICLAGEM. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 29– 18 de julho de 2008 

 

 

  

 4 

aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 

de abril de 2006, capacitou os alunos: 

Alexandre de Oliveira Pereira 

Ana Cristina Loureiro Rodrigues 

Andréa Albuquerque. B. Bueno de Oliveira 

Andréa Christina Engber 

Carlos Alberto Malaia 

Carlos Alberto Reis Curty 

Celeste Cardim da Silva 

Claudete Fernandes Évora Pinto 

Claudia Maria Siqueira Santos 

Edna Maria Maciel Ignácio 

Edmilson Rodrigues da Silva Guerreiro 

Gabriela Russo de Freitas Mathias 

Guilherme de Vasconcellos Junior 

Gustavo Luiz de Freitas Busi 

Ivone Nascimento Silva Corrêa 

Janise da Penha Francisco Farias 

Jorge Antonio da Silva Ramos 

José Henrique de Oliveira Tamburini 

José Nicodemos Andrade Neto 

José Teixeira Filho 

Lílian Flávia Ferreira Pinto 

Luís Carlos Rocha de Moraes 

Luis Lourenço de Abreu 

Marcos Ribeiro de Assis 

Maria Helena Nina de Oliveira Santos 

Marilia Fátima Pereira 

Mônica Igreja Petitet Mathias 

Norberto Manes Leitão 

Osvaldo Pineda Filho 

Raphael Steihogen de Perne 

Raquel Grossi Bosquê 

Ricardo Nunes Tavares 

Roberto Fernandes Fereira 

Rosângela da Consolidação Piassi 

Sidney de Sá Cadei 

Tânia Pimentel Telles 

Tereza Cristina de Azevedo Ferreira 

Vanessa Maria Tobias Terra 

no curso: de Inspetor de Licenças e Certificados da Aviação Civil - Reciclagem, de           

09 a 11 de junho de 2008. 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 29– 18 de julho de 2008 

 

 

  

 5 

5 - CAPACITAÇÃO EM CURSO DE INSPETOR DE SERVIÇOS AÉREOS – INSPAC SSA. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

Aldrin Pietro de Azevedo Sampaio 

Alex Sandro Moura 

Anderson André Oliveira Duarte 

André Luiz Maffezoli Leite 

Carlos Henrique Uchoa Borges 

Cleuton de Jesus Marques dos Santos 

Daniel Alves da Cunha 

Evandro de Carlo Montovam Monteiro 

Kátia Simone Romano Mata 

Leandro Antonio Calderaro 

Márcia Valéria Souza Christóvão de Oliveira Chagas 

Paulo Roberto Gomes de Araújo 

Rita de Cássia Barbosa Guimarães Francisco 

Roberto Rodrigues de Albuquerque 

Sávio di Pablo Saliba Ferreira 

no curso: de Inspetor de Serviços Aéreos – Inspac SSA, de 02 a 13 de junho de 2008. 

6 - CAPACITAÇÃO EM TREINAMENTO PARA INSTRUTORES EM SEGURANÇA DA 

AVIAÇÃO CIVIL. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

Alexander Gama, 

Angela Regina Zampol 

Augusto Carange Patrício 

José Roberto da Silva 

Marcelo de Sales Ribeiro 

Patrícia Silva Patta  

Rita Roriz da Silva 

Rosa Maria da Rocha Oliveira 

Tatiane de Souza Rocha 

Valdemir Gomes dos Santos                                  

no curso: “Treinamento para Instrutores em Segurança da Aviação Civil”, no período de 16 a 27 de 

junho de 2008. 

 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 29– 18 de julho de 2008 

 

 

  

 6 

7 - CURSO DE INSPAC OPERAÇÕES – RECICLAGEM. 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 

dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

Alex Moreira Amaral 

Ana Lucia de Jesus Silva 

Carlos Alberto de Mattos Bento 

Carlos Melchiori Ferreira Couto 

Deusdedit Carlos Reis 

Dilton José Schuck 

Edison Thomaello 

Eduardo Alves Ribeiro 

Eduardo Sant´Anna de Assis 

Enzo Schiavo Filho 

Erasmo Paulo de Moraes Rechia 

Gumercindo José Marques 

Jefferson Antonio Koschinski 

João Alexandro Braga Maciel Vilela 

João Cesarino Siqueira 

José Pompeu dos M. Brasil Filho 

Luis Carlos Dalla Corte 

Luiz Alberto Rodrigues da Silva 

Luiz Eduardo Villar Elael 

Luiz Fernando Aquino Da Silva 

Luiz Rogério da Nave e Castro 

Marcelo Celso Mendonça Bessa 

Marco Antonio Molinari 

Marco Antonio Souza Lezo 

Marcos Duarte Lins 

Mauricio Alves Pinto 

Olavo Undiciatti 

Paulus Mendes Porto 

Priscila Balthar Belinger Gomes 

Raul de Souza 

Raul Octaviano de Sant´Anna 

Ricardo Hein da Silva 

Ricardo Ignácio de Macedo 

Ricardo Martins Pires 

Roberto Barbosa de Carvalho Netto 

Roberval Corrêa Espadim 

Rogério Fanin 

Romualdo de Farias Melo 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 29– 18 de julho de 2008 

 

 

  

 7 

Sergio Koch 

Sérgio Luiz Warpechowski 

Vandermon Vieira Couto 

Vicente Luiz Perez de Rosário  

no curso:  INSPAC Operações - Reciclagem, no período de 24 a 27 de junho de 2008. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Superintendência de Administração e Finanças 

1 - PORTARIA Nº 1023, DE 14 DE JULHO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo previsto para encerramento dos trabalhos da 

Comissão designada pela Portaria nº 448, de 03 de abril de 2008, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço nº 14, de 04 de abril de 2008, tendo em vista o disposto no processo nº 60800.019820/2008-

47. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

Superintendente de Administração e Finaças 

2 - PORTARIA Nº 1024, DE 14 DE JULHO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que 

lhe conferem o inciso I do art. 102 da Resolução nº 1, de 18 de abril de 2006, combinado 

com o art. 20, §§ 4º e 5º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o contido no 

processo n° 60800.043850/2008-74, resolve: 

Art. 1° Autorizar o afastamento do servidor RICARDO DE PINHO COSTA, 

Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº 1541927, para participar do Curso de 

Formação, em virtude de sua aprovação no cargo de Analista de Finanças e Controle da 

Controladoria Geral da União, em regime integral e dedicação exclusiva, no período de 06 

de agosto a 13 de setembro de 2008.  

Art. 2º Durante o período do Curso de Formação o estágio probatório do 

servidor ficará suspenso, devendo ter continuidade a partir do término do afastamento. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

Superintendente de Administração e Finaças 

 

 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 29– 18 de julho de 2008 

 

 

  

 8 

3 - PORTARIA Nº 1041, DE 18 DE JULHO DE 2008. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÂO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC-, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

Art. 82 da Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de  20 de 

abril de 2006, combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no Art. 67 

da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º - Designar a servidora RAQUEL BARBOSA DE MELO, CPF ***.***.***-**, 

Matrícula SIAPE - 1106366, contato telefônico nº (81) - 2101-6041, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 014/ANAC/2008, firmado com a 

empresa R. P. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA., CNPJ 03.717.419/0001-57, que tem por 

objeto a prestação de serviços de reforma das instalações de média e baixa tensões da Subestação 

Elétrica da Segunda Gerência Regional (GER-2) da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC -, 

em Recife-PE. 

 

Art. 2º - Designar a servidora TELMA SIMONE RAMOS DE ALBUQUERQUE 

CASTRO, CPF ***.***.***-**, Matrícula SIAPE – 1105510, contato telefônico nº (81) 2101-6041, 

para responder como Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos 

impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

Superintendente de Administração e Finaças 

 

4 - PORTARIA Nº 1042, DE 18 DE JULHO DE 2008 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 82 da 

Resolução nº. 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2006, 

combinado com o Art. 102 da mesma Resolução, tendo em vista o disposto no § 8º do Art. 15 da Lei 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de receber bens e materiais da ANAC, cujo 

valor seja superior ao limite estabelecido no Art. 23 da Lei nº 8.666/93, para a modalidade de convite. 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes membros, que atuarão sob 

a presidência do primeiro: 

MARCOS VINÍCIUS ROTHER CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1516097 

HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1467499 

SHIRLÉIA SILVA C. CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1557376 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

Superintendente de Administração e Finaças 



ANAC                                                                                                 BPS V.3 N
º
 29– 18 de julho de 2008 

 

 

  

 9 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS 

GER 6 

 1 - PORTARIA Nº 1031 /GER-6 DE 16 DE JULHO DE 2008. 

O GERENTE REGIONAL DA SEXTA GERÊNCIA – GER6, no uso de suas 

atribuições que lhe conferem os artigos 93 e 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de 

Aviação Civil, aprovado pela Resolução n° 01, de 18 de abril de 2006, da Diretoria Colegiada desta 

Agência, resolve: 

  Art. 1° Designar o servidor CAP ESP AV MÁRCIO DA SILVA SANTOS, para 

exercer a função de Chefe da Divisão de Segurança Operacional (DSO) da Sexta Gerência Regional 

(GER6). 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 

de junho de 2008. 

MAURÍCIO JOSÉ ANTUNES GUSMAN FILHO 

Gerente Regional 

2 - PORTARIA Nº 1032/GER-6, DE 16 DE JULHO DE 2008 

O GERENTE REGIONAL DA SEXTA GERÊNCIA – GER6, no uso de suas 

atribuições que lhe conferem os artigos 93 e 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de 

Aviação Civil, aprovado pela Resolução n° 01, de 18 de abril de 2006, da Diretoria Colegiada desta 

Agência, resolve: 

  Art. 1° O expediente na sede da SEXTA GERÊNCIA REGIONAL será das 8h30 às 

12h e das 13h às 17h30, nos dias úteis. 

  Art. 2º O horário de atendimento ao público externo será realizado das 9h às 12h e das 

13h às 17h. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MAURÍCIO JOSÉ ANTUNES GUSMAN FILHO 

Gerente Regional 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

                                                                                                                              Secretária-Geral  

 

 

 

 


